XXIX. Resp. Huic obiectioni respondet Angelicus loc. cit. ad 2. & ad 3. his verbis. *Ille qui mentitur in iudicio se excusando, facit & contra dilectionem Dei, cuius est iudicium, & contra dilectionem proximi, tum ex parte iudicis, cui debitum negat, tum ex parte accusatoris, qui punitur, si in probatione deficiat. Unde & in Psal. cxl. dicitur: Non declines cor meum in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis: ubi dicit Glossa: Hæc est consuetudo impudentium, ut deprehensi per aliqua falsa se excusent. Et Gregorius lib. XXII. Mor. exponens illud Job xxxi. Si abscondi quasi homo peccatum meum, dicit: Usitatum humani generis vitium est, habendo peccatum committere, & commissum negando abscondere, & convictum defendendo multiplicare. Hactenus Angelicus. Non est ergo mendacium istud solummodo officiosum, sed perniciosum simul. Animadvertendum tamen, quod, licet mendacium istud*

perniciosum sit genere suo mortale; potest tamen veniale dumtaxat fieri ob materiae parvitatem quæ negatur: ut cum reus, vel testis mentitur in aliqua facti circumstantia, a qua minime pender status causæ; dummodo tamen non adsit iuramentum. Si enim mendacium iuramento firmetur, semper est peccatum mortale.

XXX. Plures alias difficultates de reorum peccatis resolvemus in tractatu de iustitia vindicante. Nunc finem huic quæstioni imponimus, lectorem iterum admonentes de aperta contrariæ, quam impugnamus, sententiæ falsitate; ut facile colligere potest ex rationibus quibus Auctores eiusdem utuntur. Sunt enim mera sophismata. Multitudo vero Auctorum, quæ alioquin satis parva est, non maius pondus addit quam addere solent centum testes de auditu. Omnes autem, uno aut altero excepto, Auctores contrarii sunt testes de auditu: eo quod omnes alii post alios dicunt suam opinionem non esse improbabilem: quia Lessius, & quidam alius Summitta prius id scripserat. Ceterum nemo unus, ut iam indicavimus, ex instituto hanc quæstionem ad mentem sacræ Scripturæ, Patrum, & Catechismi Tridentini expendit. Ratio potissima quam omnes afferunt, est evidenter falsa, nempe quod lex, & præcepta Principum legitime imperantium ea quæ conferunt in conservationem boni communis, non obligant cum periculo vitæ. Hoc liquidem manifeste falsum est, ne quid plus dicam. Nulla itaque probabilitate fuit contraria opinio: quia, ut communiter docent Probabilitatæ, nequit probabile esse illud quod constat certo esse falsum.

DISSERTATIO V.

DE IURAMENTIS PRINCIPUM SERVANDÆ IUSTITIÆ

IN DISTRIBUTIONE PREMIORUM, OFFICIORUM ET DIGNITATUM.

Difficillima, si qua alia, est controversia proposita: non quidem suapte natura, quia hoc ex capite potius facilissima esset; sed ob Theologorum subtilissima inventa amphibologiam, restrictionumque mentalium. Harum siquidem usum tum maxime necessarium prædicant, cum utilitas & commodum suadent. Et quia in premiorum, & dignitatum collatione frequens est occasio & damni subeundi, & utilitatis captandæ; idcirco iuramentum restrictione, verborumque dolosa collatione, & significatione ad præ-

mia

miæ assequenda, damnaque vitanda inflectuntur, & aptantur. Ut perspicue rem hanc, quoad fieri potest, enucleem, in plura capita disputationem tribuam: & in primis discutiam, an iuramenta subditis imponere, quænam sub iuramento præcipere, quænam vetare Principes licite valeant. Deinde quæ reipsa in principatu sub iuramento præscribuntur, edisseram. Tandem difficultates quæ praxim, & observantiam iuramentorum spectant, explicabo.

CAPUT I.

Principes valent iuramento adigere subditos ut officia, abscesso personarum respectu, solumque distribuentem iustitiam spectantes, exercent; & ut in officiorum, vel dignitatum ambitu suffragatores nec muneribus, nec obsequiis, nec promissionibus inflectant.

I. Quod Reges, & Principes possint subditos suos sacramento adstringere ut in iustitiæ sive commutantis, sive distribuentis muneribus officiisque implendis sola virtutum merita respiciant, oculosque cuique humano affectui claudant, extra controversiam positum est. Iustitiæ siquidem integritas, & eiusdem intaminata administratio cuiusque recti regiminis, & optimi Principatus basis est. Ipsa bonum publicum promovet, & auget; subditosque ad pericula subeunda, ad difficiles conatus, magnosque ausus impellit. Porro ea omnia quæ in bonum commune principatus conferunt, Rex præscribere iure valet. Cum ergo prospicit, iuramentum opportunum fore ad iustitiæ integritatem servandam, eodem obstringere subditos peroptime potest. Exemplatum ab Ethnicis, tum a sacris litteris arcessitam confirmabunt.

II. Alexander ab Alexandro Lib. III. dier. gen. capit. xvii. leges refert quas plebis Tribuni rogantur in ambitum illorum qui emendicatis aut pecunia, aut obsequio suffragiis dignitates, & gradus assequerentur. „ Pettilius Tribunus plebis legem tulit (inquit) ad populum, qua largitiones illorum qui pecunia honores mercarentur, gravi damno, & poena multavit: fuitque severissima disciplina, & sub gravi censura, lex servata, qua ambitioni, & cupiditati obviam sapientum est; ita ut inter exempla relatum sit, Q. Coponium, quod vini amphoram ei cuius suffragio magistratum petebat, dono dederat, ambitus condemnatum poenas luisse. „

III. Lucius Calphurnius Cælius, Caius Servilius, & Caius Gracchus, & Marcus Linius, Cornelius Silla, Pompeius, & Quartinus Consules, Dictatores, & Tribuni in-

& dignitates condiderunt; donec tandem lata fuit *Lex Iulia*.

IV. Marcus Tullius tamdiu duraturum Romanorum Rempublicam aiebat, quamdiu administratio iustitiæ, largitio premiorum, ac scelerum punitio viguissent. Multa hac de re scribit Lib. II. officior. cap. xvi. *Caput autem est in omni procuratore negotii, & muneris publici, ut avaritiæ pellatur etiam minima suspicio. Utinam, inquit C. Pontius Samnis, ad illa tempora fortuna meservasset, & tunc essem natus, quando Romani dona accipere cœpissent: non essem passus dicitur eos imperare. Na illi quidem multa sæcula expectanda fuerunt: modo enim hoc malum in hanc Rempublicam invasit. . . . Nullum igitur vitium terius quam avaritiæ, præsertim in Principibus, & Rempublicæ gubernantibus. Habere enim quæstui Rempublicam non modo turpe est, sed sceleratum etiam, & nefarium. Porro quæstui Respublica habetur non modo cum dignitates, & gradus pecuniæ, & donis emuntur, verum etiam cum suffragia officii, & promissionibus captantur, seu cum vota mutuo dantur hac pacto, ut occasione data mutuo accipiantur.*

V. At, omissis Ethnicorum sanctionibus, ex ipsa Scriptura, & Christianorum Principum edictis vincitur quam sit sancta consuetudo adstringendi sacramento homines, ut recte, & iuste principatus procurent negotia. Patriarcha Iacob fratrem suum Esau adegit ut promissionem sibi factam vendendi primogenita iuramento firmaret. *Ait Iacob: Iura ergo mihi. Iuravit ei Esau, & vendidit primogenita.* Gen. xxv. vers. 33. Eodem sacramenti vinculo adstrinxit filium suum Ioseph, ut suum cadaver transferret in sepulcrum patrum suorum. *Ego factam, inquit Ioseph quod iussisti. Et ille, iura ergo, inquit, mihi.* Gen. xlvii. vers. 31.

VI. Imperator Iustinianus in leg. xiv. cod. de iudiciis. *Omnes omnino iudices Romani iuris dispensatores non aliter litium primordium accipere, nisi prius ante sedem iudicalem sacrosanctæ deponantur Scripturæ: & hæc permaneat non solum in principio litis, sed etiam in omnibus cognitionibus usque ad ipsum*

ipsam terminum, & definitivam sententiam recitationem. Sic enim attendentes ad sacrosanctas Scripturas, & Dei presentiam consecrati, ex maiore presidio lites diriment, scituri quod non magis alios iudicant quam ipsi iudicantur; cum etiam ipsis magis quam partibus terribile iudicium est: siquidem litigatores sub hominibus, ipsi autem Deo inspectore adhibito causas proferant trutinandas.

VII. Plura tum Imperatorum, tum Principum edicta quae iuramenta continent quibus ministri, sive Reipublicae Nobiles devinciuntur ad rectam administrationem iustitiae absque cuiusque retributionis spe, transcribere isthuc possem; sed ea missa facio. Nimis enim compertum est, laudabilem esse consuetudinem iuramentorum, quae instituantur ad maiorem observantiam earum rerum quae in bonum commune Reipublicae, & Principatus felicitatem conducunt.

C A P U T II.

Explicatur iuramentum prohibens ambitum, vulgo broglio, quo Reipublica vetare solent Nobilibus suis ne in assequendis dignitatibus, & magistratibus, seu quibuscumque gradibus ambitum exerceant.

I. S Emel admissio, Principibus licitum, immo & expediens sapius esse iuramento adstringere ministros, & subditos ut in graduum assecutione, seu collatione sola merita, bonumque publicum respiciant; remanet inquirendum, quodnam genus ambitus, vulgo broglio, vetitum sub iuramento sit. Lex prohibens ambitum potissimum locum habuit in Republica Romana, quae repetitis edictis, ac multiplicatis poenis ambitus crimen prohibuit: quoniam in Republica qualibet multi sunt dignitatum collatores, seu suffragatores, & ideo gravius periculum imminet ne candidati praesentationibus vota sibi comparant.

II. Porro, ut perspicue (quoad fieri potest) summi momenti, & difficillimae resolutionis argumentum edisseram, ambitus notionem, & diversa genera promam oportet. Et quamvis nomen istud ambitus, vulgo uffizio, seu broglio, multa significet, nequeatque praecisa definitione exponi, nihilominus dicere possumus, ambitum genericè acceptum esse quamdam meritorum expositionem & supplicationem a candidato factam suffragatoribus, qui conferre dignitatem debent. Ambitus iste nil mali suapte natura prodit. Verum alius ambitus est, qui, pra-

ter meritorum expositionem, simplicemque precationem, qua candidatus orat ut suffragatores fixa memoria sua teneant merita, addit peculiaria obsequia, promissiones, pacta, retributionem, munera, & alia, quae movent suffragatorem ad votum conferendum, non intuitu meritorum candidati, sed proprii commodi ex tali voto reportandi. Quibus positus, duabus conclusionibus rem totam exhauriam.

III. Dico primum. Nullus Princeps lege aliqua interdicit Nobilibus suis diligentias, sollicitudines, & industrias necessarias, neque simplicem meritorum narrationem, immo neque precationem illam quae unice eo spectat ut suffragatores memoria teneant merita candidati, eaque expendant. Adeo vera est exposita conclusio, ut quilibet Principatus iubeat, Nobiles suos hoc praesentationis genus exercere. Hinc in Republica Romana veste alba candidati, qui officia, & dignitates petebant, in publicum prodibant. Alibi sua signa peculiaria habent, quae ambitum indicant. Profundis quoque corporis inclinationibus, submissaque voce merita sua insinuant; atque ad labores in commune Reipublicae bonum perlatis, expensasque factas ut respiciant suffragatores, sin manifesta oratione, vultu, gestu, & universi corporis demissione modeste & reverenter orant. Haec omnia ex antiquissima consuetudine Nobiles peragunt, quae non modo non improbantur, sed commendantur a Principe: sunt enim diligentiae istae necessariae ut suffragatores candidatorum merita perspecta habeant, & pro illorum qualitate praemia, gradus, & regimina impartiri valeant. Quare Princeps non modo istius generis ambitum non prohibet, sed nec prohibere absolute licite potest, aliqua extraordinaria circumstantia dempta. Quandoque enim quae absolute bona sunt, nocua evadunt ob aliquas circumstantias; quae tamen, si rarissime occurrant, non sunt, nec esse debent sufficientes causae abrogandae consuetudinis quae suapte natura consentanea est Principatui.

IV. Dico secundo. Quilibet Princeps ambitum illum severe interdicit qui exercetur precibus importunis, promissionibus, amicorum, atque consanguineorum negotiationibus, minis, sponsonibus iuratis, sive ante, sive post collationem dignitatis, aliisque artibus, quae tollunt, vel apte sunt tollere indifferentiam suffragatorum. Huius generis ambitus astituenti iustitiae summopere infestus est. Impedit enim ne praemia dignis, vel dignioribus conferantur; quin ad indignos promovendos viam aperit latissimam, atque infinitorum causa malorum est. Si enim ignorant, qui nesciant, si ignavi, qui nequeant iustitiam sive commutantem, sive vindicem administrare, ad regimina exaltentur; quot non consequuntur damna? Subditorum perturbatio, scelorum, scelerumque impunitas, virtutis atque proborum hominum depressio, & angustia, universae denique Reipublicae iactura. Qua ergo lege obstringitur Princeps subditorum tranquillitatem procurare, commune Principatus bonum factum rectum custodire, & augere, optimos subditos praemiis, & dignitatibus donare, atque publicae felicitatis perturbatores punire; eadem itidem devincitur ea omnia praescribere quae in hunc finem conferant, eaque vitare quae tantum bonum impediunt. Ad hos fines assequendos iuramenta, quibus obstringuntur tum candidati, tum suffragatores ad iustitiae leges servandas, summopere conducunt. Iure ergo & merito iuramentorum legem adversus ambitum Principes rogant.

cita est: gravis quoque summi momenti, quippe bonum publicum spectat. Illius itidem observantia suapte natura facilis est. Habet itaque omnes condiciones iuramenti promissorii. Vide quae capite II. n. 4. dicta sunt.

III. Porro ut melius vim obligationis qua iuramentum istud pollet, percipiatur, observandum est, quod, quando non ab aliqua potestate, seu Rege cogente, subditis illud imponitur (qui, velint, nolint, illi se subiacere tenentur) sed ab illis ipsis indicitur qui illud exequi debent, ut in Republica Romana; tum ne fucata quidem eludi tergiversatione valent. Quandoquidem Optimates, si sigillatim considerentur, subditi sunt: si coniunctim, Principatum constituunt, potestatem praesertim publicam. Ipsi ergo sibi leges sunt, quia ipsi illas condunt una congregati; sed separatim accepti, legibus a se simul conditis obnoxii evadunt. Porro, si iuramenta, de quibus nunc sermo est, ab illis ipsis qui plurimum saeculorum experientia didicere quae Principatus bono congrua, quae noxia, quae observatu possibilia, vel impossibilia sunt, instituantur, & pluribus decretis renovantur, poenarumque severitate adversus transgressores muniuntur; si hanc solam institutionem, & crebram repetitionem, confirmationemque spectemus, in sumum abeunt objectiones illae quae fieri super difficulte istorum iuramentorum observatione solent.

C A P U T III.

Plura iuramenta imponere Principes solent adversus ambitus abusum.

I. Primum iuramentum quo obstringere Principes suos Optimates solent, spectat ea omnia quae capite superiore num. 4. descripta sunt, nempe precès importunas, negotiationes, parentum, amicorumque conspirationes, scrutinia, votorum permutationes, iuramenta quibus suffragatores testentur candidatis, sive ante, sive post collationem dignitatis, se illis suffragatos fuisse aut fore suffragaturos. Alia iuramenta executionem spectant prioris iuramenti. Porro ut iuramentum prohibens ambitum descriptum, exactissime demandetur executioni, consueverunt Principes plures destinare magistratus, qui eiusmodi executioni invigilent. Nobiles qui recensitos magistratus constituunt, aut iisdem praesident, duo emittunt iuramenta: alterum, cum magistratum ineunt; alterum, cum magistratu abeunt. Primo iurant se in id operam duros ut iurata lex ambitus ab omnibus observetur. Secundo iurant se re ipsa observari illam effecisse. De his tribus iuramentis pauca disturi sumus.

II. Primum iuramentum iustum est, habetque omnes condiciones necessarias. Illius liquidem materia aequa, & consequenter li-

quidam iuramentum quod singulos Optimates afficit, omnibus conditionibus pro licito, validoque iuramento necessariis, insignitum est. Duo posteriora, nempe secundum, & tertium, solos praefatorum magistratuum Praesides tangunt. Secundum, quemadmodum primum, est promissorium. Tertium assertorium. Haec duo iuramenta peculiarem secum afferunt difficultatem. Secundum, quo obstringuntur magistratus ad promovendam primum iuramenti observantiam, pluribus scopulis obnoxium est. Difficile siquidem est, homines, potissimum in Principatu, in quo invicem magnopere pendunt, velle alios sibi aequales, vel superiores in ordinem continere, & transgressores coercere; & immensam odii, invidiaeque segetem sibi parare. Tertium vero, quod est assertorium, quo praefati magistratuum Praesides iurant se re ipsa observationem legis ambitus curasse, est omnium difficillimum. Haec tamen difficultas ab observantia dictos Praesides haudquam excusat. Si eos gravissimum, uti revera est, praefati iuramenti onus anxius efficit,

cit; magistratum recusare valent. Ceterum, si dignitatem magistratus ambiunt, & suspiciunt, iure adstringi possunt ut sub iuramento onera impliant eiusdem. Verum de hoc plura in sequenti. Reliquum foret ut limites diligentiae quam praestare debent Praefides iuramenti vindices, definiremus. Sed paucis hoc expediemus.

CAPUT IV.

Expenduntur obiectiones adversus iuramentum ambitus: & magis confirmatur lex quae ambitum prohibet.

I. Plures opponi difficultates solent adversus legem imponentem iuramentum non exercendi ambitum in dignitatum asecutione. Eas omnes ad examen revocabimus, & ex earum resolutione clarius patebit quam iusta sit lex quae ambitum sub iuramento prohibet.

II. Obiicies 1. Iniquum est iuramentum ab eo exigere quem isis esse peieraturum, ut cum S. Augustino, D. Thoma, & D. Antonino communiter Theologi docent. At illi ipsi qui iurant se ambitum non facturos, per ambitum dignitates asequuntur; idque manifestum est ex ipso facto. Nequit ergo Princeps eiusmodi iuramentum exigere a subditis, quos noscit peieraturos. Potuit primam legem, & iuramentum imponere, quia periuria nota illi non erant; nunc autem, cum experientia didicerit, subditos non observare iuramentum quod exigit, non potest licite tale iuramentum imponere.

III. Resp. Homo privatus non potest inducere ad iurandum, neque exigere iuramentum ab eo quem certo scit esse peieraturum, ut suo loco dicemus. Sed hinc nihil colligitur contra iuramentum ambitus. Princeps non uni, aut alteri iuramentum imponit, sed omnibus Nobilibus. Porro falsum est omnes peierare: nam plures iuramentum observant. Hoc autem satis est ut Princeps possit iuramentum imponere omnibus Nobilibus, licet a quibusdam violetur.

IV. Obiicies 2. Non aliqui dumtaxat, sed maior pars iuramentum illud infringit; quin communiter omnes illud violant, & paucissimi sunt qui illud observent; nec Principi ignota est haec universalis transgressio. Tenetur ergo legem abrogare quae tot periuriorum causa est. Periuria enim peccata immania sunt, quae divinam provocant vindictam, & flagella super periuros inducunt. Cum itaque ad Principem pertineat subdito-

rum mala pro virili parte removere, conficitur eum obstringi ad revocandam legem quae fons est, & origo infinitorum propendium malorum.

V. Haec oppositio locum habere nequit, potissimum ubi illi ipsi qui iurant, iuramenti legem condunt. Quo enim fundamento dici potest, a maiori parte non observari iuramentum illud quod ab illis ipsis qui servare illud debent, post diuturnam experientiam renovatur, novisque legibus munitur? Si communiter omnes fere, paucis exceptis, iuramentum ambitus violarent; ane praesumendum est tam proinde conscientiae omnes fere Optimates esse, ut conscii periuriorum quae ipsi perpetrant, velint renovare legem quam sciunt a semetipsis violandam fore repetitis periuriis? Ubi vel leve fundamentum tanta pervertitatis? An ne credibile est in tanta multitudinis nullos fore reclamatorios in illo solemni confesso congregatos pro legis renovatione, si scirent legem a maiori parte violari?

VI. Obiicies 3. Non praesumptionis, sed experientiae, & facti standum est. At experientia constat fere omnes ambitum exercere in dignitatum asecutione. Ergo lex ambitus obsolevit. Quandoquidem universalis transgressio legis, si diuturna est, & Principi nota, consuetudinem inducit, quae legem abrogat.

VII. Resp. Ut sententia nostra manifestior evadat, concedamus quod aliquo falsum esse praesumendum est, nempe communiter fere omnes legem ambitus violare. An ne propterea contraria consuetudo legem tollit? Minime gentium. Quoniam lex ambitus, licet humana, & positiva dici possit, prout scripta, & promulgata, & sub definitis formulis concepta a Principe sit, absolute tamen naturalis est; seu ambitus, quem Princeps suo decreto prohibet, iam ab ipsa lege naturali varius semper fuit. Siquidem ambitus iste laedit iustitiae distribuentis iura, eo quod liberam eiusdem administrationem impedit. Quare lex iuramenti declarat tantum, & quoad potest, confirmat legem naturalem, penasque transgressoribus infligit. Porro transgressiones legis quae in sua origine naturalis est, non consuetudinem, sed corruptelam gravissimam pariunt. Nulla quippe consuetudo legi natuli pravari potest, illamque abrogare, ut Theologorum omnes docent. Leges mere humanae, & positivae, quae aliquando bono communi congruae, & necessariae sunt, & circumstantiis varia-

variatis temporum, ac personarum, non amplius consentaneae sunt, vel non tam necessariae, contraria consuetudine auferri possunt; contra lex naturalis non temporum, non locorum, non personarum mutationi obnoxia est, sed semper eadem firma, & invariata consistit, ideoque nulli subiacet contrariae consuetudini. Haec omnia certissima sunt. Quamvis ergo violatio legis universalis foret, quamvis omnes legem ambitus violarent; non propterea culpa minueretur, sed augetur. Neque idcirco lex tollenda, sed illius observatio maiore conatu promovenda foret.

VIII. Sed quid consuetudinis larvam obtudis? An non inter condiciones necessarias pro vera consuetudine consensus Principis requiritur? Porro nonne Princeps singulis annis renovare iuramenti legem solent? Volunt ergo legis observationem. Renovant, inquis, sed simul sciunt non fore observandam. Quid inde? Etiam Deus scit legem suam divinam a paucis observandam fore. An propterea non obligat? Accedit, quando Optimates una coniuncti legem renovant, Principis personam gerunt; dura seuncti, & sigillatim legem violant, subditi vices sustinent. Praeterquam quod nec ipsa violatio legis in Principe vim legis auferat. Subduntur sane & ipsi Principes legum obligationi *directive*, licet non *coactive*; cum nullum hic in terris superiorem habeant, a quo cogantur legem servare. Tandem non est praesumendum, Optimates renovantes legem scire legem ab omnibus violandam. Peccarent tunc qui sacrosanctum iusiurandum ioci loco haberent, illudque sibi sponte violandum imponerent. Sed potius verum est, Optimates nosse iuramenti necessitatem ad Principatus rectam procuracionem, & adiustitiam distribuentis observationem. Ceterum, dum observantiae occasio adest, humanitatis imbecillitate, & ambitionis aestu impellentibus, tentationi succumbunt nonnulli, & hanc, quemadmodum alias leges, violant: & quod omnium malorum maximum est, Theologos inveniunt qui illorum periuria fucis, & cavillis honestant ut licita, de quo infra.

CAPUT V.

Variae quaestiones instituantur, & resolvuntur super ambitum lege.

I. Plures adhuc difficultates quae in legis huius executione occurrunt, resoven-

dae supersunt. Quod ut melius efficiam, varias quaestiones proponam, simulque resolvam.

II. Quaest. I. *Omnia ne quis in lege ambitus continentur, obligant sub gravi culpa?* Resp. Principes, & Respublicae varias adiacere condiciones in lege ambitus solent. Aliae maioris, aliae minoris momenti sunt. Quae levia sunt, parum bono publico conducunt: idcirco haec quae levia iudicantur, contraria valent consuetudine abrogari. Sed quam gravia reputari communiter debent? Leges, & decreta consulenda sunt, quoniam assignari generalis regula nequit. *Gravia reputantur secreta commercia, importuna, seu violentae preces, consanguineorum, amicorumque conspirationes, rationem dati, aut non dati suffragii reddere, idque iuramento sive ante, sive post collationem dignitatis firmare, & scrutinia instituire.*

III. Quaest. II. *An admittenda sit materiae parvitas in his quae prohibentur a lege ambitus?* Resp. Sicut in aliis legibus, ita & in hac parvitas materiae reperitur, tum ob defectum plenae deliberationis, tum ob levem transgressionem. Puta, si quis post sinceram meritorum narrationem simplicem adderet precationem, ut suffragator ad meritum candidati respiceret, nullum peccatum committeret. Si vero ultra simplicem precationem, quae signum potius submissi animi est quam iniustae suasionis argumentum, preces multiplicaret; posset aut venialiter, aut mortaliter peccare. Etenim, si preces ita validae, & importunae forent, ut, licet veram violentiam, & coactionem non inferrent suffragatori, illius tamen liberam indifferentiam tollerent; dubio procul peccatum foret mortale, praeter crimen periurii. Si autem preces ita moderatae forent, ut, licet limites legis aliquo modo transirent, non tamen secundum prudentem existimationem, liberam facultatem ferendi suffragii graviter laederent; peccatum non foret mortale, neque tunc periurium committeretur: quia materia iuramenti promissorii potissimum non consistit in aliquo puncto indivisibili; sed consideratur secundum prudentem existimationem. Haec tamen caute accipienda sunt, maxime ob iuramentum datum de non exercendo ambitu. Nam, licet transgressio legis ambitus absolute levis, & venialis utcumque esse possit; acillius tamen mortalis evadit ob iuramentum, quo firmatur promissio observandae legis. Quare praeter meritorum expositionem nihil aliud addendum est. Et, si pre-

precatio aliqua adiungenda foret; non alia, nisi hæc, aut similis, esse deberet: Oro dominationem vestram ut ad merita mea, seu ad labores, & dispendia a me facta in favorem Reipublicæ respicere dignetur.

IV. Quæst. III. *An Princeps debeat, vel possit suspendere iuramentum, adlitum legi ambitus, si sciat illud non observari?* Resp. Huius quaestione facilis erit resolutio, si finem ob quem lex condita, & iuramentum impositum fuit, in memoriam revocemus. Hæc porro lex eo unice spectat ut iustitiæ integritatem, eiusdemque illibatam administrationem custodiat, & tueatur, tamquam firmissimum Reipublicæ propugnaculum. Ad istius finis assecutionem, post diuturnam plurimum seculorum experientiam, Principes norunt iuramentum magnopere conducere. Quo posito, nemo non videt, Principem non teneri ad revocandum præfatum iuramentum. Non tenetur, inquam, nec titulo iustitiæ, nec caritatis, neque ratione politica. Immo e contrario assero, Principem potius iustitiæ, caritatis, & politiæ vinculis obstringi ad promovendam, inculcandamque & legis, & iuramenti observantiam. Siquidem, quoties legislator videt legem a se ob bonum commune latam violari; illius est in transgressores animadvertere, poenarumque severitate refractarios ad observantiam adigere. Quod tum potissimum verum habet, quando lex lata a Principe ea confirmat, vel reicit quæ ab ipsa lege naturali præcipiuntur, aut vetantur. Porro lex ambitus nil aliud prohibet sub iuramento quam ea quæ prohibentur vel ipsa naturali lege. Nequit ergo Princeps suam legem licite revocare. Quandoquidem, si talem legem, aut iuramentum revocaret, iam ipse ad iustitiæ læsionem ianuam referret, quoniam ea auferret quæ ad iustitiam intaminatam servandam conferunt. In hypothesi enim loquimur quod Princeps legem tulerit reipsa bono communi consentaneam; & quod post maturam experientiam eandem legem cognoscat necessariam ad iustitiæ conservationem; & tandem quod temporis decursu nihil novi acciderit, ratione cuius lex ipsa inutilis, aut minus bono communi, seu iustitiæ iuribus custodiendis apta evaserit. Tunc Princeps nullo modo legem suam revocare licite valet. Nam consistunt omnes rationes, omnia momenta, ut supponimus, quæ Principem impulerunt ad ferendam legem. Ergo, si omnia immota consistunt, si iustus fuit Princeps in lege ferenda, iustus quoque est in ea

conservanda: & si iustus foret in illius revocatione, iniustus fuisset in eiusdem institutione. Sed transgressiones, & periuria Principis menti nunc adversantur, quæ in legis institutione ignorabat: idcirco nova ratio adest legem iuratam revocandi. Si ratio ista valeret, plurimæ leges naturales, & Evangelium ipsum revocandum esset. Nam plures sunt transgressores quam observatores. Multitudo transgressorum movere Principem debet, non ad violatam legem tollendam, sed ad legis observantiam validius singulandam, & ad violatores poenarum severitate in ordinem redigendos. Posito ergo quod iurata lex ambitus revera conferat ad iustitiæ distribuentis iura tuenda, & ad bonum commune promovendum; non est amplius in Principis potestate eiusdem legis revocatio: quia iurata lex ambitus nil aliud est, nisi maior explicatio, & confirmatio legis naturalis, quæ ob multitudinem transgressionum nunquam abrogari iure valet. Ad iuramentum autem legi appositum quod attinet, cum & istud iudicatum fuerit medium efficax ad liberam iustitiæ administrationem conservandam; & cum nulla nova appareat ratio vi cuius ineptum evaserit ad eiusmodi finem; nulla quoque occurrit ratio ob quam Princeps illud revocare valeat. Si enim iustitia ipsa hoc iuramentum, tamquam suæ conservationi utilissimum, & pene necessarium, præscripserit; illud si abrogaret, semetipsam conficeret: quoniam ea submoveret sine quibus vix se consistere posse, longissima experientia cognovit.

V. Neque caritatis titulo tenetur Princeps præfatum iuramentum suspendere ob multorum transgressionem; quin ob hanc causam illud potius inculcare debet. Siquidem, præter rationum momenta recensita ferendi legem iuratam adversus ambitum, alterum superest in ipsa lege conceptis verbis expressum. Illud autem eo spectat, ut auferat occasionem duplicis periurii. Prava etenim consuetudo ante legem ambitus obtinebat, ut Nobiles suffragatores priusquam dignitas collata fuisset, iuramentum ederent dandi suffragium candidato; & post collationem dignitatis aliud repeterent iuramentum, quo confirmabant se reapse suffragium illi dedisse: quæ duo iuramenta sacrilega & iniqua, utpote iustitiæ distribuentis libertati adversa, erant. Caritatis autem est maiora mala impedire. Iurata lex abstinendi ab ambitu, Nobiles incapaces constituit iurandi se ambitum facturos. Si enim quis publice iurat se mihi per-

tenti

tenti votum, & negaturum illud esse, nullam amplius ego fidem adhibere ei prudenter possum, etiam si postea iuraret se tale votum mihi daturum. Publicum ergo iuramentum impedit duo privata iuramenta, seu periuria. Quamquam igitur lex publici iuramenti secum adferat periculum alicuius periurii; adhuc tollenda nec titulo caritatis est, quia tollit occasionem plurima perpetrandi periuria. Præterquam quod iuramentum publica auctoritate institutum pro iustitiæ conservatione, & a plurimis Nobilibus quolibet ministerio innovatum, cedit in Dei honorem, iustitiæ incrementum, ac iurantium meritum. Contra, iuramenta privata, facta in favorem ambitus, semper sunt iniusta, sepiissime prava, & periuria, & nunquam in Dei honorem, vel iustitiæ conservationem cedunt. Cum itaque officium caritatis sit mala proximorum impedire, consequitur vinculo caritatis Principem obstringi ad promovendam publici iuramenti contra ambitum observantiam, ut periculo plurimum periuriorum subditos suos subducatur, eosque ad privatam peierandum incapaces conservet. Quis enim fidem adhibebit iuramento illius qui publice iuravit se minime facturum quod postea sub iuramento se facturum adpromittit?

VI. Postremum ipsius Politicæ ratio impedit quominus Princeps suspendat laudatum iuramentum. Hæc enim suspensio tetram maculam universæ Nobilitati adspargeret. Siquidem eiusmodi suspensio argumento foret, Nobiles periuros esse. Cur namque suspensio dictæ legis inculcatur, nisi ut ab occasione peierandi, immo ab ipsis periuriis, Nobiles liberentur? Admissa itaque legis abrogatione, Princeps publica auctoritate declararet, Nobiles periuros esse. Quo posito, en iacturam famæ, venerationis, & existimationis: en tribunalium contempionem. Iurant Nobiles se recte administraturos subditis suis iustitiam. Si semel se produnt iuramentorum profanatores, ac publicos transgressores; quis debito obsequio suspiciet eorum iussa? Ex quibus omnibus colligitur, iuramentum adversus ambitum institutum summopere ad iustitiæ integritatem, bonique communis conservationem conducere, & eiusdem praxim optimam esse. Licet autem multi eodem abutantur, & periuria perpetrent; non tamen revocandum est. Sed quæ rationum momenta Principem impulerunt ad condendam legem, & iuramentum istud imponendum, eadem movere illum debent ad eiusmodi iuramenti observantiam curan-

Conc. Theol. Tom. IV.

dam, violatoresque, & refractarios coercendos. Clausulæ duntaxat quæ sub iuramento cadunt, temperari, si opus foret, possunt.

VII. Quæst. IV. *An, si candidatus scrutinium suffragiorum quæ sibi conferenda sperat, ante collationem dignitatis institueret, rationesque subduceret, legem, & iuramentum ambitus violaret?* Resp. Si solum scrutinium conficeret calculorum quos favorabiles sibi credit, ut vel spem suam foveret, vel a petitione recederet; nullum peccatum foret. Si vero amici, & parentes interveniant, qui simul illud scrutinium, seu computum faciant, ut explorent quot vota desint, quotve requirantur ad dignitatem comparandam; & hac ratione dignoscant, quinam suffragatorum sibi sint adversi, quive faventes, valeantque illos sollicitare, istos placare, benevolisque sibi reddere; tunc dubio procul lex violatur, & periurium committitur. Verbo dicam. Quando scrutinium privatim solummodo instituitur, ut candidatus sciat quid sperare, quidve desperare valeat; nullum, mea quidem sententia, peccatum committit. Si vero scrutinium instituat, ut vota augere valeat, & suffragatorum propensiones explorare eo fine ut eorundem benevolentiam sibi conciliare officis, & obsequiis valeat; peccat tum contra legem, tum contra iuramentum legi editum.

VIII. Quæst. V. *An præfatum iuramentum ambitus possit aliquo modo inter iuramenta incauta collocari?* Resp. Nihil frequentius Scripturæ sacre, sanctique Patres inculcant quam ut a frequenti iuratione abstinamus. Quia dicitur in Ecclesiastico xxiii. vers. 11. *Vir multum iurans implebitur iniquitate.* Item vers. 9. *Iurationi non assuescat os tuum: multi enim casus in illa.* Patrum auctoritates, ubi de consuetudine iurandi sermo erit, afferemus: nec enim quaestioni huic quadram. Quare brevissime respondemus, nullo modo tanquam incautum reputari præfatum iuramentum posse. Illa enim incauta iuramenta merito dicuntur quæ sine necessitate, & ad res leves parvique momenti firmandas frequenter proferuntur. Porro iuramentum ambitus ad confirmandos actus summi momenti, & propter maximam utilitatem communis boni, atque cum debita gravique deliberatione fit: nec frequenter exhibetur, sed tantum quolibet trimestri. Quare comites habet omnes prerogativas, seu condiciones iuramenti promissorii.

IX. Quæst. VI. *An, si sola poenarum impositione posset haberi finis conservando libertatis*

C

tatis

tatis in iustitia administratione, suspendi deberet iuramentum? Resp. Quando alia via, aliique mediis posset Princeps promovere, & conservare integritatem iustitiae, bonumque commune Principatus; ducio procul a lege imponere iuramentum abstinere deberet: quoniam iuramentum est gravis, & ultimae necessitatis remedium: una siquidem ex conditionibus quae sanctum reddunt eundem usum, est necessitas, qua sublata, iuramentum incautum esset.

X. Quæst. VII. An re ipsa nunc pateat alia via custodiendi iustitia iura libera & integra, præter vinculum iuramenti? Resp. Cum a pluribus seculis omnium remediorum pro evellendis corruptelis in die gliscentibus adversus iustitiae distribuentis administrationem Principes periculum fecerint; dicendum videtur, nullum aliud suppetere validum remedium præter iuramentum. Idcirco Principes legem iurandi tam frequenter, & tam severe inaurarunt ut iustitiae integritati occurrerent. Si enim alia remedia, nempe multæ pecuniarum, officiorum, & dignitatum privatio, satis fuissent, a lege iurandi imponenda abstinuissent Principes. Quod adeo verum est, ut illi ipsi qui inutilitatem remediorum quæ recensuimus; experti sunt, expediens iudicarent se se iuramentorum vinculis obstringere.

CAPUT VI.

Alia iuramenta quæ afficiunt magistratum Præsides, aliosque ministros tantum, explicantur.

I. **Q**UAM gravis sit lex ambitus, quamque stricti iuris, inde colligi potest, quod Principes non modo legem iurandi rogaverint, verum etiam legem instituerint creandi ministros, ad illius legis executionem curandam destinatos, qui iuramento se devincti in ipso ministerii exordio, seu ingressu, procurandi præfate legis observantiam, & officio expleto, altero iuramento testentur se re ipsa legis observantiam curasse. Quæ duo iuramenta, cum peculiari difficultate sunt implicita, sigillatim discutenda sunt.

II. Iuramentum quod ministri in ipso dignitatis ingressu exhibent curandi legis observantiam, promissorium est. Difficilius tamen observatu est quam ipsam iuramentum quod afficit omnes Optimates de ambitu non excedendo. Quandoquidem hoc iuramentum quo ministri se se obstringunt ad industriam adhi-

bandam ut lex executioni demandetur, præter difficultatem illam quam personalem vocare possumus, abstinendi ab ambitu per primum iuramentum universale vetito, graviorem aliam secum defert difficultatem, cogendi nimirum ceteros omnes Nobiles ad legis iurata observantiam. Quæ res odii, invidiæque plena est, pluribusque obnoxia scopolis. Quare qui hanc dignitatem præsidendi, & invigilandi præfate legis observationi suscipiunt, bono animo, invictaque fortitudine instructi sint oportet. Non spei, non timori, non respectibus hominum sint subiecti; sed solius iustitiae, boni communis, & patriæ servandæ, amplificandæque ardore flagrare debent. Qui has prærogativas se non habere cognoscunt, ab huiusmodi dignitatibus abstinere debent, oblataque respuere, ut periculis periculo se se subducant. Quod si vel inviti easmodi onera, seu officia subire adstringantur; tunc toto conatu, sedulaque vigilantia, omni humano abscessu respectu, invigilare, & pro virili parte efficere debent ut iurata lex observetur. Pauci sunt, inquis, qui hæc præstare valeant. Non abnuo. Sed quid inde? Anne propterea ab observantia iuramenti liberi sunt? Non certe. Plurima namque alia præcepta difficillima sunt, paucique reperiuntur qui ea observent: neque idcirco de obligatione, & debito eadem exequendi dubitatio ulla occurrit.

III. Tertium iuramentum omnium difficillimum est, appellaturque assertorium. Testantur enim præfati ministri, dum magistratu se abdicant, se re ipsa effecisse ut lex observaretur. Si iuramentum hoc exhibere renuant, nequeunt ad alias Principatus dignitates admitti. Et propterea qui propriæ conscientiæ consulere serio cupiunt, aut invicta fortitudine promovere legis observantiam debent, aut se magistratu abdicare.

CAPUT VII.

Quædam commenta quibus eludi præfata iuramenta solent, expenduntur.

I. **Q**UASDAM obiectiones cap. iv. adversus primum iuramentum ambitus fieri solitas refutavimus. In præfatis quædam commenta quibus omnia iuramenta eludere non pauci conantur, retellenda suscipimus.

II. Obiectiones i. Iuramentum promissorium non obligat cum gravi periculo honoris, famæ, & bonorum facturæ. At Præsides, si Optimates adstringerent ad observandam legem

gem iurata ambitus, multa in pericula, & incommoda incidentent. Dicendum ergo est, non teneri cum tanto damno implere iuramentum promissorium de curanda legis huius observantia. Resp. Quando iurans invincibiliter ignorat grave periculum iuramento annexum, non teneri ad servandum id quod sub iuramento promissit. Neque hæc dum dicimus, absolvimus iurantem ab observantia iuramenti; sed solum asserimus, in tali eventu iurantem non iurasse se facturum id quod gravia damna infert promittenti. Si enim perspecta hæc damna, & incommoda illi fuissent; prudenter præsumendum est illum minime iuraturum fuisse. Quomodo autem similes iuratores relaxationem iuramenti petere debeant, alibi dicam. Ceterum Præsides aliique ministri omnes minime ignorant, sed apprime cognoscunt pericula, damna, incommoda, odia, invidiamque quibus se se subiciunt, cum iurant se legis huius observantiam curaturos. Nullo ergo modo pericula, & damna in quæ solent incidere, cum ceteros Nobiles ad legis ambitus observantiam adigere pertentant, illos ab executione dati iuramenti excusant. Nihil ergo timidus Præsibus remanet, nisi ut exequantur monitum Ecclesiastici cap. iv. *Pro iustitia agonizare pro anima tua, & usque ad mortem certa pro iustitia; & Deus expugnet pro te inimicos tuos.* Item illud cap. vii. *Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumperè iniquitates: ne forte extimescas faciem potentis, & ponas scandalum in aequitate tua.*

III. Obiectiones 2. contra primum iuramentum non exercendi ambitus. Hoc iuramentum conditionatum est, nempe, ego iuro me ab ambitu cessaturum, dummodo alii quoque abstineant. Sensus ergo iurantis observantiam constitutionis est eiusmodi. Si hæc constitutio ab omnibus, aut a maiori parte observabitur, iuro me quoque illam observaturum. Quod vero conditio isthæc subintelligatur, ex eo constat quod si iuramentum Titii esset absolutum, etiam si ceteri ambitum in petitione dignitatum exercerent, tunc Titius iuraret se numquam in posterum assecuturum esse aliquod officium. Quoniam ommissio ambitus, dum communiter alii illum exercent, est tacita recusatio cuiusque dignitatis. Cedo. Si quis iuraret se numquam e vagina gladium educaturum, conditio sane subintelligeretur, dummodo ceteri illum non exerant ad eum occidendum. Idem ergo in casu nostro dicendum. Qui primi ambitu utuntur, ut suffra-

gia sibi comparent, utique peccant; secus illi qui aliorum exemplo coacti ambitum agunt, ut ab iniustis æmulis se defendant. Quid namque magis exoptant viri probi meritum pleni, & de Republica optime meriti, quam ut vel ipsa ambitus specie sublata, sola spectentur merita? At, si homines indigni uti student ambitus arti, ipsa servandæ iustitiæ necessitas ad ambitum viros dignos compellit.

IV. Resp. Hæc sunt sophismata quibus vel ipsi sapientes sibi fucum faciunt. Conditio obiecta, quæ restrictio mentalis est, humanæ societati, regimini, & cuique mutuo foederi infesta, & exitialis, locum ad summum habere posset in iis legibus quæ mere positivæ sunt, & mutationi obnoxie, quæque, Principe consentiente, contraria consuetudine abrogari queant; ut sunt illæ quæ manuum tactus, mutuos amplexus, motum e loco prohibent, de quibus supra dictum est. At lex ambitus, de qua in præfata sermo est, non tam est positiva, quam confirmatio iuris naturalis præscribens iustitiæ liberam administrationem. Quapropter, quacumque subditorum transgressionem admittit, adhuc obligat, potissimum Principe eandem legem renovante: nec transgressiones etiam universales subditorum consuetudinem unquam inducunt contra hanc legem, sed detestabilem corruptelam. Lex ambitus iustissima est, ut vidimus. Teneur ergo subditus Principi illam roganti omnino parere, consequenter secundum mentem Principis iurare, quacumque conditione seclusa. Tunc conditio in aliquo iuramento subintelligitur iure, & prudenter potest, quando actus iurati executio mala evaderet, & contrarius actus foret necessarius. Idcirco, quando quis iurat se numquam educturum gladium, subintelligitur necessario conditio, nempe quod inimicus gladium non exerat ad illum occidendum: quia defensio vitæ est necessaria, & ommissio defensionis quandoque mala esse potest. Quare iuramentum non adhibendi gladium sine præfata conditione includeret actum amittendi vitam, qui actus iuramenti capax non est: & ideo conditio eidem iuramento semper est coniuncta. E contrario ommissio ambitus vetiti a laudata constitutione semper bona est, & congrua iuramenti materies. Nullam ergo conditionem addere iurans potest tali iuramento. Viri probi, de Republica optime meriti, labores exantlatos, dependia facta in bonum commune, omnia sua merita exponere possunt, hisque licitis viis

assequi dignitates valent. Nec credibile est adeo iniustos fore suffragatores maiori ex parte, ut ambitus artibus succumbant, & indignis præmia impartiant. Quod si ea etiam foret temporum calamitas, ut ab aliis omnibus iustitia violaretur, non ob id tu excutaris ab observatione legis, quæ iudicia conservacionem præcipit. Nulla ergo conditio, nulla mentis restrictio locum habet in præfatis iuramentis. Numquid quia alii iustitiam violant, tibi quoque illam violare fas est?

V. Obiicies 3. In decreto contra ambitum præcipitur ut denegetur suffragium illud imploranti. At contingere non raro potest, illum qui implorat, esse digniorem præ aliis omnibus. Iniustitiam igitur ego committere deberem, si legi parendo suffragium illi denegarem. Resp. Aut candidatus suffragium implorat simplici precatione; & tunc legem ambitus non violat, nec suffragium est illi denegandum: aut suffragium implorat precibus importunis, & violentis; & tunc legem iuratum ambitus transgreditur, atque poenam privationis a lege latam incurrit. Quare in hoc casu iniustitiæ actum non exerceas, dum denegas illi suffragium: quia candidatus, licet absolute sit dignus, ob culpam tamen ambitus commissi indignum se se constituit habendi dignitatem quam petit, sic imperante lege: & idcirco iustissime illi tu suffragium denegare debes.

CAPUT VIII.

Propositum iuramentum ambitus Belgici: & decisio Facultatum Lovaniensium super quibusdam difficultatibus circa intelligentiam eiusdem iuramenti.

I. UT pleniore in lumine collocem ea quæ superioribus capitibus docui, pro exacta observantia, & recto intellectu iurate legis latæ in ambitus proscriptionem, congruum duxi iuramentum quod ab antiquis temporibus a candidatis Principatus Belgii sit, suprema auctoritate imperante, referre. Plures variorum regnorum leges in medium afferre potuissem in confirmationem eorum quæ dixi; sed proximitatis vitæ vitandæ causa, unicam legem pro Belgio conditam referam, eo quod hæc præ ceteris conformior sit legi supra explicatæ: & decisio difficultatum super eiusdem legis sinceram intelligentiam, ab Universitate Lovaniensi data, plurimum a me in decisionibus nostris afferret, & auctoritatem. Iuramentum autem quod exhibetur ab universis, & singulis in

magistratum vel Senatam perscribendis, vel per magistratam, aut Senatam de officio providendis, est sequentis formæ.

II. Ego N. N. per, & super sancta Evangelia promitto, ac iuro me pro consulatu, vel officio iurato, nec bona ulla, nec pecuniam, nec munus, nec obsequium, nec beneficium dedisse, promississe, obtulisse, aut dari, promitti, vel offerri meo nomine curasse. Insuper nec precibus sollicitasse, aut sollicitatorem intercessisse, nec munus dedisse, vel dari fecisse quocumque modo sive per me, sive per alium quemcumque. Quod si fecus egerim, prævaricator, & infamis censem, nec unquam ad Senatam, aut magistratum, aut ullam iurisdictionem, ullumve regimen cuiuscumque urbis, oppidi, vel pagi pateat mihi aditus. Similiter quoque me non acceptaturum sive per me ipsum, sive per alium munus, aut oblationem honorariam sive in pecunia, sive in bonis pro collatione cuiuscumque officii, vel ministerii mihi competente; nec permissurum ut ulla mihi fiat eiusmodi promissio eo intuitu.

III. Plures difficultates super observantia præfati iuramenti exoræ fuerunt. Vix siquidem lata est lex aliqua quorundam rationibus, negotiisque incommoda, confestim homines isti student variis commentis eandem sin penitus eludere, saltem extenuare, & in varios sensus propriæ utilitati contentaneos detorquere. Porriusimmo commentum excogitatum pro luavi interpretatione Belgici iuramenti erat restrictio mentis, quæ iurantes formulam iuramenti ad suam intentionem accommodabant, & inflectebant, ut ex doctrina datæ decisionis conitat.

RESOLUTIO

data a tribus Facultatibus, Theologia, iuris canonici, & iuris civilis.

IV. Respondetur non licere: & quis, quis eorum aliquid quæ in illis formalis tanguntur, iuxta quod planissime verba sonant, recerit, & tamen iuraverit se non fecisse, est indubitati perjurii reus. Non est illa in puteum Democriti abstrusa veritas, ut nonnulli putant; sed ita perspicue oculis humani generis exposita, ut non minus dolendum sit imperitorum animis propriis cupiditatibus ita obturari, ut eam, iam olim inter Ethnicos indubitatam, a peritioribus veluti dubiam discernendam censent, quam ipsos per ipsos cupiditatibus alienis neque salvo lenocinari,

ut rem lucidissimam tortuosis ratiocinationibus quodammodo obruere, ac de conscientia hominum delere velle videantur. Quid enim? An forte non est iusiurandum, quo se dicunt sancte promittere, tactisque Evangelii iurare? An non disertis verbis omnia, & singula se fecisse, vel facturos esse negant, per se, per alios, directe, vel indirecte, quocumque modo: quæ secundum apertissimum verborum sensum, quem ex Principis, & Reipublicæ mente habent, & omnium hominum iudicium præferunt, eos fecisse, vel facere se sciunt, & in ipso casu supponunt? Falsum ergo esse sciunt quod iurant; & proinde periurium est. Quid enim periurium, nisi iurare quod falsum quis arbitrorit? Unde Augustinus totius humani generis sensum de illa veritate promens: Da, inquit (1) alium qui scit falsum esse, & dicit verum esse, & iurat, tamquam verum sit quod scit falsum esse. Videtis quam ista detestanda sit bellua, & de rebus humanis exterminanda. Quis enim hoc fieri velit? Omnes homines talia detestantur. In quo genere iurantium, videntur illi, num ab Augustino comprehensi sint qui sciunt se prensationibus, promissis vini, cervisæ, pecuniarum effusionibus nundinatos esse magistratus, lectiones, & officia; & scientes, videnteseque, coram scientibus, Deo ipso, quem testem invocant, inspectante; nihilominus iurant non fecisse: videant, inquam, etiam atque etiam, utrum ipsi non sint qui iurant, tamquam verum sit quod sciunt falsum esse, & simul videbunt quam detestanda bellua de rebus humanis exterminanda, veritate per os Augustini loquente, decernantur. Cuius quidem rei ratio ut enucleatius intelligatur, & occurratur frivolis quorundam cavillationibus, quibus tamquam scilicet foliis turpitudinem tegunt; sciendum est, certam receptissimamque esse veritatem etiam apud illos qui quam maxime habenas laxaverunt adulterandæ veritati, fallacis que verborum perturbant humani generis commercium, eum qui sponte sua, nemine, nisi propria ambitione assequendi honoris, impellente, iuramento se se ingerit, & eius necessitati se exponit; at-

Conc. Theol. Tom. IV.

que interim Princeps vel per se, vel per statutum iustissimis de causis latum, præcipit ut iuret veritatem, non posse aliter iurare quam secundum mentem Principis, ac statuti. Tunc enim, quidquid alias licere, vel non licere quispiam dixerit, cessat omnis causa, vel in speciem legitima fucandæ veritatis. Nam & Princeps, ut supponimus, legitime iubet, & Principi legitime iubenti obediendum esse, lex humana, & divina, & naturalis, & æterna testatur. Nec Principi obedire potest, nisi eo sensu iurando quem mens Principis postulat, & ipsa verba planissime protestentur. Nam in illis circumstantiis, nescio quo privato sensu, a sensu Principis, & statuti, & Reipublicæ, & omnium hominum alieno, iurare non est obedire Principi, sed illudere. Neque calliditas ista periurio iurantem liberat; sed eum reddit Principis indignatione, & humani generis detestatione digniorem. Omnem enim fidem ex eius commercio funditus tollit, qui in tam rationabilibus circumstantiis adhuc a verborum strophis, & occulti sensus versutis præsidium petendum putat. Atqui hæc omnia in præfati casu concurrunt limpidissime. Nam & Princeps legitime iurari veritatem iubet, & legitime iubet, & tota Reipublica id quod iubet, probat, & quo sensu iubeat, verba clamant, ut vel tardissimum notum est: & res gravissima est, & Reipublicæ omnino necessaria, & neminem ad iurandi necessitatem adigit, nisi propriæ ambitionis æstus, qui ad honores per ambitus, & corruptelas anhelat, & properat. Quis igitur dubitet, hic fidem atque sinceritatem iussit, statutoque Principis, & expectationi Reipublicæ deberi, nisi qui dolose iurando fallere, & omnem loquendi sinceritatem, omnem iusiurandi fidem ex hominibus exterminatam cupit? Cui enim, quando, quomodo quisquam iniurato credat, si neque iuratis hic tuto credi potest? Si, inquam, liceat hic commentitio verborum fuce Principis, & Reipublicæ, & omnium hominum expectationem fallere, & de capis interrogatum, de aliis iurare. Hoc enim non iurare, sed pelerare est. Nam, ut optime verissimeque sanctus Augustinus (1): Expectationem eorum quibus iuratur, quisquis de-

C 3

cc-

(1) Serm. XVII. de verb. Apost. cap. 2. (2) Epif. CCXXIV.

„*coberit, periturus est. Quod cum praedictis*
 „*fallacem circumstantiis, si unquam absolu-*
 „*tissime, verum esse, nullam dubium esse*
 „*dicit. Quam perveritatem nimis Reipub-*
 „*licae etiam in loquendo, nedom in iu-*
 „*rando, perniciosam graviter periturum*
 „*Tertullianus (1). Iusta, & digna pre-*
 „*scriptio est in omni questione ad propositum*
 „*interrogationis pertinere debere sensum re-*
 „*sponsoris. Ceterum aliud consensum aliud*
 „*respondere dementis est. Et Augustinus,*
 „*fallacis peierantium terminos collocans,*
 „*fidetissime dicit: Illud sane rellissime di-*
 „*ci non ambigo, secundum expectationem il-*
 „*lius cui iuratur, quam novit ille qui iu-*
 „*rat, fidem iurantis impleri: nam verba*
 „*difficiliter comprehendunt, maxime brevi-*
 „*ter, sententiam cuius a iurante fides exigitur.*
 „*Unde periuri sunt qui servatis verbis*
 „*expectationem eorum quibus iuratum est,*
 „*daceperunt. Propter quam, crado, absolu-*
 „*tissimam Augustini resolutionem veritas*
 „*illa in ius canonicum, sancto Isidoro His-*
 „*palensi Episcopo verba praeformante, trans-*
 „*lata est (2). Quacumque arte verborum*
 „*quisque iuret, Deus tamen, qui conscien-*
 „*tiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille*
 „*cui iuratur, intelligit. Dupliciter autem*
 „*reus fit qui & Dei nomen in vanum assu-*
 „*mit, & proximum dolo capit. Unde peri-*
 „*urium, & dolum simul in huiusmodi iu-*
 „*reirando, quod ad privatas intentiones,*
 „*relieto legitimo verborum sensu, detorque-*
 „*tur, non minus Isidorus, (3) & Augu-*
 „*stinus delectantur; dum non minus ita iu-*
 „*rando quam proximum dolo capiendo, iu-*
 „*rantes reos fieri volunt. Nempe uterque*
 „*regulam a Spiritu sancto fixam intueba-*
 „*tur, qui cum rogaretur a Propheta suo:*
 „*(4) Domine, quis habitabit in taberna-*
 „*culo tuo, aut quis requiescet in monte san-*
 „*cto tuo? planissimum responsum dedit, non*
 „*solum dicendo, Qui loquitur veritatem in*
 „*corde suo, quod omnes isti Principum, &*
 „*Reipublicae iudicatores pro se iactant;*
 „*sed etiam addendo: Qui non egit dolum*
 „*in lingua sua: qui iurat proximo suo, &*
 „*non decipit. Quanto iustius addas, qui*
 „*iurat Regi suo, & Reipublicae, & non*
 „*decipit? Nam huiusmodi deceptio, si ut-*
 „*piam, certe in istis nostri casus circum-*

stantiis, tam aequis ex parte Regis & Rei-
 publicae, tam iniquis ex parte ambien-
 tium, qui ultro praecipites in istas men-
 tiendi, & peierandi angustias ruunt, ma-
 xime detestabilis est; ut sane adversus ta-
 les potissimum sententias suas Scriptura,
 & veteres isti pronuntiaverint, quibus &
 Zacharias exitum comminatur. *Hoc est*
 „*maledictio quo egreditur super faciem o-*
 „*mnis terrae, & veniet ad domum iurantis*
 „*in nomine meo mendaciter, & consume-*
 „*eam & ligna eius, & lapides eius.*

„*Deinde ex alio capite doctrinae istius*
 „*veritas perspicue constare potest. Quando*
 „*enim a Principe, vel Collegiis populari-*
 „*bus aliqui ad magistratum, vel professio-*
 „*nes academicas adsciscuntur, inter eligent-*
 „*tes, electosque expressum hoc intercedit*
 „*factum, ut non alia lege ad magistratum*
 „*aut professionem admoti censeantur, quam*
 „*si solemni iureirando hi se de ambitu*
 „*purgaverint; illi vero viros idoneos offi-*
 „*ciis, atque lectionibus, circa personarum*
 „*acceptationem, ac munus fordes, se ad-*
 „*moturos receperint, iuxta formulas iura-*
 „*menti supra descriptas. Iam vero certum*
 „*est, & omnium Doctorum sententia in-*
 „*dubitatum, conventionibus, pactisque mu-*
 „*tuis, sive tacitis, sive expressis, omnem*
 „*abesse debere fraudem, dolumque malum;*
 „*multoque magis a sacramentis, quibus*
 „*conditionem appositam se servaturos alter*
 „*alteri spondet, ac iurat. Est autem fraus*
 „*dolusque malus, sicut scit omnis, qui ver-*
 „*ba latina intelligit, cum aliud agit, &*
 „*aliud fingitur, inquit Augustinus: vel*
 „*ut alibi post Philosophos dicit, cum aliud*
 „*agitur, aliud simulatur; cum aliud ore pro-*
 „*fertur, aliud pectore tegitur. (5) Quod*
 „*qui faciunt, ut olim recte quidam (6)*
 „*dixit, perfidi, improbi, malitiosi sunt.*
 „*Qui autem Dei testimonio fidem simula-*
 „*tionis istius supplere volunt, perfidia ad-*
 „*dant periurium. Alterutrum autem quis-*
 „*quis tamquam licitum in conventionibus*
 „*humanae societatis admittit, omnia profe-*
 „*cto vincula mutui commercii dirumpit,*
 „*omnem fidem adimat dicentibus, promit-*
 „*tentibus, iurantibus; pontemque sternit*
 „*per quem omnes fraudes, mendacia, quif-*
 „*iuria tuto transeant. Hoc certe scio, quis*

(1) Lib. IV. cont. Marc. cap. II. (2) Cap. Quacumque arte xxii. qu. est. v. ex
 S. Isidoro Lib. II. Sent. cap. xxxi. (3) Isidorus ibid. (4) Psal. xiv. (5) Tract.
 vii. in Ioan. & in Psal. v. & xiv. (6) Tullius Libr. III. offic.

„*quis huiusmodi restrictionum, vel potius*
 „*fraudum, aut mendaciorum strophas in*
 „*mutuis conventionibus permittas putat,*
 „*nemini succensere debere qui sibi iuranti,*
 „*caelumque & terram in fidei fure substi-*
 „*dium invocanti, non crediderit. Qua poe-*
 „*na talibus nulla forsitan iustior, & ad per-*
 „*veritatem illam corrigendam opportunior*
 „*infigi posset, nimirum ut suam homini-*
 „*bus fidem in loquendo suspectam esse sen-*
 „*tiant qui eam ex hominibus docendo su-*
 „*stulerunt. Fixum ergo ratumque maneat,*
 „*a pactis mutuis omnem abesse debere frau-*
 „*dulentiam: omnem ergo occultam restri-*
 „*ctionem, qua verbis ex mente pacifcen-*
 „*tium non comprehenditur. Tanto enim*
 „*perniciosior ille dolus est, quanto latentius*
 „*laedit; tanto detestabilior, quanto maiori*
 „*hypocristi sub integritatis pallio lateret. Ex*
 „*quo nascitur, ut omnium gentium iudicio*
 „*quisquis in pacifcendo, pactique conditio-*
 „*nibus iureirando sancientis, etiam hos-*
 „*tem, nedom Principem, fefellerit, aliud*
 „*animo cogitans, aliud verbis praefereens,*
 „*sacrilegus & periurus sit. Talis iudicatus*
 „*est olim Cydias, qui, cum aurum ex de-*
 „*posito reddendum suscepisset, baculum,*
 „*cui illud incluserat, Archetimo cuidam,*
 „*qui deposuerat, manu tenendum tradidit,*
 „*interea testem invocans Deum cum ver-*
 „*suta mentis interpretatione, se aurum ei*
 „*reddidisse. Sed, Deo suam a fraudibus*
 „*reddicantem veritatem, baculus per Arche-*
 „*timum iratum fractus, aurum effudit, &*
 „*dolus detestatus fuit. Cydias cum detesta-*
 „*tione humani generis mala morte periit.*
 „*(1) Tales & illi multo potiori iure sunt*
 „*qui, cum professionem, vel magistratum*
 „*sub lege praestitit, vel praestanda integri-*
 „*tatis a nundinationum sordibus, acceperint,*
 „*eamque pecuniarum, & munerum ac-*
 „*ceptione apertissime violaverint, audenter*
 „*iurant, eam se praestitisse, videlicet (sicut*
 „*mentis restrictione Principem suum ludi-*
 „*ficantur) quia non acceperunt; ut nonne-*
 „*mo publice, ut alii non ab indignis, alii*
 „*non ultra solitum. Quasi vero acceptio*
 „*clancularia, aut ab eis quos ipsi dignos*
 „*iudicant, aut per corruptos hominum*
 „*mores iam consueta, non sit acceptio mu-*
 „*nerum, non fordes, non damnatae imposita*